19.10.2016 года №158
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины
для собственных нужд в Братском районе

         Заслушав информацию заместителя начальника территориального отдела Министерства лесного комплекса Иркутской области по Братскому лесничеству Романа Валерьевича Моисеева «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Братском районе», руководствуясь ст.ст. 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Информацию заместителя начальника территориального отдела Министерства лесного комплекса Иркутской области по Братскому лесничеству Романа Валерьевича Моисеева «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Братском районе» принять к сведению (прилагается).
2.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                     В.С.Ковалев

Приложение
к решению Думы Братского района
[bookmark: _GoBack]                          от 19.10.2016 года № 158

Информация о  порядке и нормативах заготовки гражданами древесины
 для собственных нужд в Братском районе

Территориальный отдел Министерства лесного комплекса Иркутской области по Братскому лесничеству осуществляет предоставление государственной услуги по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на основании:
 - Закона Иркутской области от 10.11. 11 № 109-ОЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области»;
 - Положения о порядке обращения гражданина с заявлением о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд № 5-пп от 16.01.2016 года;
 - Административного регламента предоставления государственной услуги по заключению договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан в Иркутской области, утвержденного Приказом агентства лесного хозяйства Иркутской области от 20.05.2016г № 34-агпр.
Указанными  документами установлен порядок обращения гражданина с заявлением, необходимые документы для предоставления государственной услуги, нормативы заготовки гражданами древесины, а также порядок рассмотрения заявлений территориальным отделом.
Основными документами, предоставляемыми заявителем, являются правоустанавливающий документ на жилое помещение или земельный участок (в зависимости от целей заготовки древесины), технический паспорт жилого помещения. Данные документы являются обязательными.
Нормативы заготовки древесины на семью (одиноко проживающего гражданина):
36 куб.м. – отопление жилого помещения - ежегодно;
15 куб.м. – текущий ремонт жилого помещения – 1 раз в 5 лет;
35 куб.м. – капитальный ремонт жилого помещения – 1 раз 25 лет;
25 куб.м. – строительство и ремонт хозяйственных построек – 1 раз в 5 лет;
125 куб.м. – возведение строения – однократно.
С 25 января 2016 года в территориальный отдел обратились 1288 граждан с заявлениями о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, из них 714 заявлений, с целью отопления жилого помещения
Из общего количества заявлений от граждан приняты следующие решения
247 заявлений, возвращены гражданам в связи
- с отсутствием правоустанавливающего документа или технического паспорта,
- с отсутствием лимита по указанным заявителем целям
501 заключено договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд;
540 граждан на данный момент еще не обратились в территориальный отдел для заключения договора купли-продажи.
Общий срок рассмотрения обращения гражданина составляет 30 дней, с возможностью продления данного срока в связи с необходимостью уточнения информации.
Регламентом предусмотрен срок заключения договора 20 дней с момента принятия решения о предоставлении государственной услуги.
Максимальный срок предоставления государственной услуги составляет 67 дней.